AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Studijní program: Hudební umění
Studijní obor: Interpretace a teorie interpretace

DISERTAČNÍ PRÁCE

VIOLONCELLOVÉ KONCERTY
ANTONÍNA DVOŘÁKA

Praktické provedení Koncertu č. 1 A dur a tempový rozbor
českých nahrávek Koncertu č. 2 h moll

Tomáš Jamník

Vedoucí práce: prof. Miroslav Petráš
Oponenti práce: PhDr. Markéta Hallová, prof. Václav Bernášek

Datum obhajoby: 3. 9. 2014
Přidělovaný akademický titul: Ph.D.

Praha, 2014

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE
MUSIC AND DANCE FACULTY

Study programme: Music art
Field of study: Interpretation and theory of interpretation

DISSERTATION

DVOŘÁK CELLO CONCERTOS

Practical performance of the Cello concerto Nr. 1 in A major
and tempo analysis of Czech recordings of the

Cello concerto Nr. 2 in B minor

Tomáš Jamník

Supervisor: Prof. Miroslav Petráš
Oponent - Examiner: PhDr. Markéta Hallová
Prof. Václav Bernášek
Date of graduate: 3rd September 2014
Academic degree: Ph.D.

Prague, 2014

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma

VIOLONCELLOVÉ KONCERTY ANTONÍNA DVOŘÁKA

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a

s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu

autora a AMU v Praze.

E v i d e n č n í l i s t

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním
účelům, a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Datum odevzdání práce:

podpis diplomanta

Jméno Instituce Datum Podpis

A b s t r a k t

První část práce popisuje všechny dostupné verze Dvořákova Koncertu A dur v
provedení s orchestrem. Základem analýzy jsou grafy, které mapují provedené
střihy. Šířeji je popsáno dílo Güntera Raphaela a verze Jarmila Burghausera.
Druhá část práce analyzuje tempový průběh všech českých nahrávek
Dvořákova Koncertu h moll. Vypracované grafy ukazují rozdíly mezi
autografním zápisem a jednotlivými interpretacemi.

First part of the dissertation describes all orchestrated versions of Dvořák’s
Cello concerto in A major. Analysis is based on graphs, which show cuts in
every version. In detail is described work by Günter Raphael and version of
Jarmil Burghauser. Second part of the dissertation analyses tempo changes in
all Czech recordings. Original graphs show differences between tempo marks in
the autograph and in recordings.
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Seznam použitého označování a zkratek:

číslo taktu T1
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Instrukce pro práci s grafy:

Graf je vždy umístěn co nejblíže k odpovídajícímu textu vzhledem ke snadnější
orientaci. Všechny rozměrnější grafy jsou uvedeny vždy na levé straně
diplomové práce, aby bylo možné případné srovnání ohybem stránek.

V první části práce (Koncert č. 1 A dur) grafy zobrazují úpravy (střihy a střídání
hlasů), které jsou v jednotlivých verzích provedeny. Poměr délek jednotlivých
vět je vypočítán s ohledem na odhadované trvání původního díla, lze tedy mít
stále přibližnou představu o časové délce provedených střihů. První věta užívá
označení jednotlivých oddílů velkým písmenem s číslicí (A1, B2 atd.), druhá
věta velkým písmenem (A, B atd.) a věta závěrečná písmenem malým (a, b
atd.).

Ve druhé části práce (Koncert č. 2 h moll) grafy zobrazují tempový průběh
jednotlivých nahrávek. Zde byly všechny věty zarovnány na maximální možnou
délku kvůli zobrazení větších detailů. Tempa byla mapována počítačovým
programem, který byl vyvinut pro účely této disertační práce.

Autorem všech grafů a tabulek je autor práce.

Pro zapsání symbolů not v textu této práce byl použit font Shpfltnat.

Úvod

Dvořákův violoncellový koncert A dur je dílo, které vyžaduje pozornost. Ač je
skladba v dnešní době relativně často uváděna (především na zvukových
nosičích), je to díky stále se zvyšujícímu zájmu o osobnost Antonína Dvořáka a
ne díky zájmu o skladbu samotnou.

Okolnosti, za kterých skladba vznikla, stejně jako její charakterizace, jsou v této
práci stručně popsány. Hlavní částí práce je analýza úprav, které byly doposud
ohledně Dvořákova prvního violoncellového koncertu provedeny. K tomuto
účelu byly autorem vytvořeny detailní grafy, které přesně mapují rozsah a styl
jednotlivých úprav.

Rozbor sebraných dat je popsán v textové části, jež si neklade nároky na
celkové zhodnocení - jednotlivé poznatky jsou jako komentáře průběžně
zakomponovány do textu.

Český zájemce se s reáliemi o Günteru Raphaelovi seznamuje velmi obtížně
vzhledem k absenci literatury či informací na internetu. Kapitola o díle Güntera
Raphaela obsahuje skladatelův životopis, který má pomoci vytvořit představu o
Raphaelovi jako osobnosti, věnující se tématu Dvořákova Koncertu A dur
výrazně. Podstatná část informací byla zjištěna během návštěv domu v Berlíně,
ve kterém Günter Raphael pobýval a kde je uložena jeho pozůstalost.

Verze Jarmila Burghausera je v dnešní době velmi ceněna, což dokazuje mimo
jiné i frekvence jejího uvádění. Autor této práce se snaží o její objektivní
hodnocení, ač je sám jejím častým interpretem. Po zvážení všech okolností
byla v této práci ponechána část pojednávající o sporu, který vznikl mezi
Jarmilem Burghauserem a violoncellistou Milošem Sádlem. I když se jedná o
Burghauserovu soukromou korespondenci, zveřejnění jeho autorovi nijak
neškodí, naopak ukazuje jeho upřímný zájem o Dvořákovo dílo.

Vzhledem k autorovu zjištění nových skutečností je v této práci verze Jarmila
Burghausera a Miloše Sádla uvedena samostatně i přesto, že základem
Sádlovy verze je Burghauserova orchestrace. Stejně tak je odděleně popsána
verze Tomáše Jamníka, která vychází z obou zmíněných verzí a přináší nové
úpravy.

Jako “nahrávka” jsou označeny tři verze zachycené na zvukových nosičích,
jelikož se nejedná o díla podléhající důkladné a systematické revizi.
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Kapitola “Příchod vedlejšího tématu 1. věty” je pouze návodem, jak lze s
předloženými grafy pracovat. Další zkušenosti a poznatky, které autor práce
během studia tématu získal, jsou sepsány v závěru této práce.

K tématu interpretace Dvořákova violoncellového koncertu h moll se autor
práce rozhodl přispět vyčerpávajícím srovnáním všech českých nahrávek, které
jsou zaznamenané na zvukovém nosiči. Analýza je zaměřena výhradně na
tempový průběh, tedy stěžejní složku hudební interpretace. Základem analýzy
je práce s daty posbíranými pomocí počítačové aplikace vyvinuté speciálně pro
účely této práce.

Výhodou práce se sesbíranými daty je její objektivnost - veškerá hodnocení
vycházejí z přesné tempové analýzy či vzájemného srovnání nahrávek. I přesto
nahrávky zanechaly na autorovi práce subjektivní dojem, který je čtenáři
zprostředkován buďto jako krátká poznámka v textu či jako poznámka pod
čarou.

Základním cílem a podstatou celé disertační práce je:

1) Pomocí analýzy zmapovat dostupné verze Dvořákova Koncertu A dur a
posílit zájem veřejnosti o tento koncert v nezaměnitelné podobě příslušející
Antonínu Dvořákovi.

2) Prohloubit obecné znalosti o dosavadní interpretaci Koncertu h moll v podání
českých violoncellistů.

2

Koncert pro violoncello č. 1 A dur
－

praktické provedení díla

Obr. 1 - Dvořákův první violoncellový koncert, závěrečné takty autografu.
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Původní dílo (1865)

Znovu nalezený rukopis

Komponování koncertu pro violoncello a klavír A dur zakončil Antonín Dvořák
slovy “Chvála Bohu” dne 30. června 1865 v šest hodin večer. Dílo později
předal svému příteli Ludevítu Peerovi, výtečnému violoncellistovi, čerstvému

[…]

T519. . Vn I opravena dynamika
T521. . Fl I opravena dynamika
T533. . Ossia: Trbe, Vlc solo ano
T577-580. Ossia: Ob I, Fag I, Vlc solo ano
T581. . Fl I, Fl II, Cl I.ne
T628. . Ossia: Trba, Vlc solo ne
T629-T632. změna orchestrace (Gemrot)
T634. . Ossia: Cor I+II, Trba I, Timp, Vlc solo, Vn I+II, Vle ne
T642+T644. Vlc, Cb změna dynamiky
T668-T671. hraje pouze Cl I, Cl II ne
T672-T678. změna orchestrace (MiSa)
T682-T689. změna orchestrace, dynamiky (Gemrot)
T690+T691. změna orchestrace (MiSa)
T670. . korektura návaznosti na předchozí změnu orchestrace

Andante cantabile

T11+T12. Fl I změna partu (MiSa)
T16+T17. Cb změna artikulace (MiSa)
T16-T17. Ossia: Cl I ano, Fag I, Vlc solo ne (Gemrot)
T20. . Ossia: Ob I, Cl I ano, Fag I, Vlc solo ne
T26+T27. Fl I změna partu (MiSa)
T29-T31. Fl I, Ob I změna partu (MiSa)
T29. . Vlc změna partu (MiSa)
T34. . Fag I změna partu (MiSa)
T35. . Vlc změna artikulace
T38-T39. Fag I změna partu

VI

T40. . smyčce “senza sordini”, Vlc “poco a poco senza sord.” (MiSa)
T52+T53. úprava všechny party (MiSa) krom partu Vle
T53. . úprava dynamiky u všech partů
T72-T75. úprava orchestrace (Gemrot)
T80. . Ossia: Fl I ano, zbylé hlasy ne; Vlc úprava partu “pizz”
T80-84. smyčce změna orchestrace, artikulace (Gemrot)
T101+T102. Ob I doplněno (MiSa)
T102-T103. Ossia: všechny party ano
T105. . Fl I+II doplněno (MiSa)
T107-T111. úprava partů Vlc, Vle
T110+T111. Fl I+II úprava partu (MiSa)
T112. . Fl I+II, Cl úprava partu

Rondo. Allegro risoluto

T66. . Ossia: všechny party ne
T76. . Ossia: ne
T89. . Viol I+II, Vle návrh smyku
T129-T132. nová orchestrace (Gemrot)
T135. . Ossia: všechny ano
T137. . Ossia: všechny ne
T139. . Ossia: Fl I+II, Cl I+II ano, avšak transponováno
T201-T204. změna orchestrace (MiSa)
T205. . korektura návaznosti
T229. . všechny party “rit.”
T229-T232. Timp úprava partu
T233-T241. Cb úprava partu (Gemrot)
T241. . Cb “pizz”
T345. . Cb úprava partu
T345. . Ossia: všechny party ano
T356. . Cor I+II, Trbe I+II úprava partu (MiSa)
T378. . Fl I úprava partu
T451. . Ossia: všechny nástroje ano
T509. . změna orchestrace (Gemrot)
T516+T517. změna orchestrace (Gemrot)
T516+T517. změna orchestrace (Gemrot)
T625. . Cb úprava partu (Gemrot)
T647. . všechny party “calando”
T654. . Vn II úprava artikulace
T658+T661. Fl II znaménko zeslabení
T679-683. změna orchestrace (MiSa)
T684. . Ossia: všechny hlasy ano
T710-T711. Vn I+II, Vle úprava partu (MiSa)
T712- T715. Vlc úprava artikulace (MiSa)
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Příloha č. 4 - Relevantní tempové změny v koncertu h moll

I.

1 ! Allegro (q=116)
(23 . Grandioso)
56 . ritard.
57 . Un poco sostenuto in tempo
75 ! Tempo I
(87 . Quasi improvisando)
110 ! Tempo I
138 . ritard.
140 ! in tempo (q=100)
154 . animato
157 . ritard.
158 ! Tempo I
191 . molto ritard.
(192 . Grandioso)
222 . poco ritard.
224 ! Molto sostenuto in tempo q=100
240 . animato
271 ! q= 100
281 . animato
284 . molto rit.
285 ! In Tempo
318 . ritard.
(319 . In tempo Grandioso
(323 . molto appassionato)
329 ! Piu mosso q=132
341 . molto ritard.
342 ! Tempo I grandioso

II.

1 ! Adagio ma non troppo q=108
29 . poco accel.
32 . Tempo I.
38 . rit.
39 ! Tempo I.
57 . Un poco animato
63 . poco a poco ritard.
65 ! Meno. Tempo I.
83 . Un poco piu animato
(87 . molto appassionato)
94 . rit.
95 ! Meno. Tempo I.
(107 . quasi Cadenza)
120 . poco a poco string.

124 . poco a poco rit.
129 ! Tempo I
(158 . tranquillo)
159. ritard.
160 . a tempo
(164 . morendo)

III.

1 ! Allegro moderato q= 104
135 . string.
140 . molto rit.
143 ! Poco meno mosso q= 92
157 . ritard.
159 . in tempo
166 . ritard.
167 . in tempo
172 . poco a poco accel.
177 ! Tempo I (104)
204 ! in tempo
242 . molto ritard.
246 ! in tempo
273 . ritard. poco a poco
277 ! Andante
279 . rit.
281 ! Moderato q=84
297 . string.
301 . ritard. molto
303 ! Tempo I
315 ! in tempo 104
331 ! Meno mosso 84
345 . string.
347 ! a tempo 104
363 . string.
367 . molto ritard.
(369 . in tempo)
418 . poco ritard.
421 ! in tempo
437 ! Meno mosso 84
444 . poco a poco ritard.
449 ! Andante q=76
492 . rit.
493 . rit.
(494 . morendo)
497 . Andante maestoso
506 . molto accelerando
509 ! Allegro vivo q=132
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