Oponentský posudek k disertační práci Tomáše Jamníka:

Violoncellové koncerty Antonína Dvořáka, AMU Praha 2014,

101 s. a přílohy

pro Akademii múzických umění v Praze - HAMU, studijní program: Hudební

umění, studijní obor: Interpretace a teorie interpretace

Předloženou práci MgA. Tomáše Jamníka, jenž je sám předním cellistou své generace, navíc

znalý jazyků a proškolen – kromě předchozího studia na HAMU u profesora Josefa Chuchro

– i renomovanými zahraničními violoncellisty (prof. Peter Bruns či prof. Jens Peter Maintz),

lze jednoznačně hodnotit jako přínosnou.

Zvlášť je cenná část věnovaná Dvořákovu mladickému Koncertu pro cello a klavír A dur sine

op. (B 10) z r. 1865, respektive část věnovaná úpravám koncertu v souvislosti s jeho

pozdějšími instrumentacemi pro velký orchestr (G.Raphael, J.Burghauser, M. Sádlo,

T.Jamník). Jamník vykazuje nejen znalost teoretickou. Nutno také ocenit jeho přínos jako

interpreta, který si po prostudování a náročné komparaci všech dosavadních úprav (tj.

orchestrálních úprav provedených nikoliv skladatelem samým ale vytvářených až po nálezu

díla jednadvacet let po Dvořákově úmrtí) vytvořil vlastní fundovaný názor na charakter

instrumentací a především na užívané škrty v původním koncertu. Teprve poté, za menších

nových úprav (v orchestru společně se skladatelem J.Gemrotem a dirigentem Netopilem),

Dvořákův Koncert A dur (ve verzi pro cello a orchestr) nastudoval a nahrál se

Symfonickým orchestrem Čs. rozhlasu v Praze za řízení dirigenta Tomáše Netopila r. 2010

(vyd. Supraphon SU 4034-2).

V práci si cením také podrobného Jamníkova detailního studia četných informací (a v této

práci jejich prvého zveřejnění) získaných z dosud ve své většině nepublikovaných materiálů

z pozůstalosti německého skladatele a editora G. Raphaela, českého skladatele a hudebního

vědce J. Burghausera (uložené dnes v Národním muzeu - Českém muzeu hudby - Muzeu Ant.

Dvořáka), a pozůstalosti interpreta, pedagoga M.Sádla (v soukromých rukách). Osvětluje se

tak řada dosud tušených ale neprokázaných úvah (mj. záležitost s odlišným koncertním,

provedením a pak nahrávkou Koncertu A dur M. Sádlem), co přesně vneslo mezi umělce, tj.

mezi autora původně užité instrumentace, J. Burghausera, a interpreta jeho premiéry,

M.Sádla, roztržku. Toto studium umožnil i odstup od problému po smrti jmenovaných.

Uvedeny jsou i pracné, názorné a přehledné grafy podložené Jamníkovou náročnou

analytickou činností.

Slavnému Dvořákovu Koncertu pro violoncello a orchestr h moll op.104 (B 191) byla naopak

věnována již řada studií a knih, a jako vrcholné skladatelovo dílo se hraje na celém světě a

existuje řada jeho nahrávek. Forma znění tohoto Koncertu je prakticky ustálená. Lze tedy

vítat, že se zabývá další část předkládané disertační práce Tomáše Jamníka – interpreta –

výhradně jemu nejbližšímu aspektu: interpretací, a že se soustředil na komparaci nahrávek

našich tedy českých violoncellistů, českých nahrávek. K tomu zajímavě využil speciální

počítačovou aplikací, jež exaktně mapuje tempa jednotlivých nahrávek objektivní

matematickou metodou, což doložil v přílohách. Zjištěné vývody, upřesňované na základě

poslechu celkem dvanácti nahrávek (kde již projevuje i subjektivní náhled na techniku a mj.

na dynamiku či barevnost zvukovou), a srovnání s tempy v původním Dvořákově originálu,

je možno akceptovat.

Předpokládám, že práce, která je, jak výše řečeno, přínosná, zajímavá, v souvislostech a

záběru novátorská, bude publikována. Pro tento účel doporučuji :

doplnit v závěru práce vedle „Soupisu literatury“ „Soupis pramenů“ (které jsou jinak celkem

dobře citovány v poznámkách). Kromě toho, že se jedná o usus, má to význam pro rychlejší

orientaci a přesnost čtenáře.

V event. vydání práce doporučuji opravu překlepů (např. záměnu u data 1957 za 1975 pod

foto 1, str. 14) a jazykových obratů – jež vznikly pravděpodobně přepisem předtím již

napsaného textu.

Část Jamníkovy práce o Koncertu A dur s. op. doporučuji k vydání event. i v zahraničním

odborném tisku v překladu do angličtiny, popř. němčiny, aby se dostalo tomuto tématu –

tomuto Koncertu – větší pozornosti širší odborné veřejnosti ve světě, na základě Jamníkova

hloubkového studia a z něho plynoucích vývodů včetně jeho nahrávky.

Práci hodnotím jednoznačně kladně.

V Praze 28.8.2014

PhDr. Markéta Hallová